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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem zbrojních

dodávek do Egypta od konce druhé světové války až do Suezské krize a

snaží se zahrnout celou škálu aspektů, které tyto dodávky ovlivnily.

Egypťané se snažili o vybudování moderní armády již od dob

Muhammada cAlího, ale zdálo se, že západním mocnostem silný Egypt

nebyl zcela pochuti. Ty potřebovaly Egypt ovládat díky jeho strategické

pozici a především díky Suezskému průplavu, který byl a dosud je

významnou obchodní cestou.

Práce je rozdělena do deseti kapitol, ve kterých se snažím objasnit

důvody egyptské poptávky po zbraních a snahu Egypta vymanit se z vlivu

Západu, která vyvrcholila uzavřením zbrojního kontraktu

s Československem v roce 1955, jenž měl dalekosáhlé následky. Práce je

ukončena vojenskými (ne)přípravami Egypta na konflikt, který je historiky

běžně označován jako Suezská krize.

Počáteční kapitola se zabývá zahraničně-politickými vztahy Egypta

s mocnostmi po druhé světové válce. Následně je v práci věnován značný

prostor válce v Palestině, během které Izrael vybojoval místo na slunci a

ukázal nepřipravenost všech arabských armád, včetně egyptské, na

konflikt. Následující kapitoly se zaměřují na snahu Egypta vymanit se

z vlivu západních mocností a ukazují egyptskou urputnost v boji proti

jakékoliv další snaze Západu o nadvládu či zapojení Egypta do západních

obranných paktů.

Další část práce se zabývá navázáním obchodních styků Egypta

s Východním blokem, které vyvrcholily již zmíněným československo-

egyptským zbrojním kontraktem, který vyvolal značnou paniku u čelních

západních politiků. Zde se zaměřuji na události, které uzavření smlouvy

předcházely, a uvádím důvody, které Egypťany nakonec k tomuto kroku

dovedly. Poslední dvě kapitoly se proto věnují reakcím západních a

izraelských představitelů na egyptskou spolupráci s Východem a
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neúspěšné snaze Západu navrátit Egypt zpět na prozápadní cestu.

Závěrečná kapitola se zabývá událostmi vedoucími k Suezské krizi.

K sepsání diplomové práce jsem využívala především zahraničních

publikací, jelikož českých zdrojů zabývajících se podrobně Egyptem ve

20. století a především zbrojními dodávkami je poskromnu. Zde však

musím vyzvednout práci historika Jana Wannera, jehož kniha „Bitva o

Suez. Studená válka, druhý arabsko-izraelský konflikt a britsko-

francouzská intervence v Egyptě“ podává celkový obraz konfliktu, ke

kterému došlo v roce 1956, a zabývá se i událostmi, které mu

předcházely. Velmi kvalitně je zpracována také kniha „Československo a

Blízký východ v letech 1948 – 1989“ dvojice autorů Petra Zídka a Karla

Siebera, která se zabývá především obchodními vztahy zemí Blízkého

východu a Československa. Při mé práci mi byl nápomocný především

jejich oddíl zabývající se Egyptem, kde autoři využívali hlavně archivních

pramenů Národního archívu a Archívu Ministerstva zahraničních věcí.

Z těchto zdrojů jsem také čerpala, a taktéž jsem využila informace

získané v Archívu Ministerstva národní obrany v pražské Invalidovně.

Z dalších publikací nelze opomenout knihu Karola Sorbyho,

odborníka na Blízký východ, který se Egyptem ve svém díle již

dlouhodobě zabývá. Při zpracovávání své diplomové práce jsem se

opírala především o jeho knihu „Suez 1956. Súmrak tradičného

kolonializmu na Blízkom východe.“ Všechny výše zmíněné publikace se

však zabývají až první polovinou 50. let a pro události spojené s válkou

v Palestině v nich nezbývá prostor.

Z cizojazyčných publikací zahrnující již i období palestinské války

jsem hojně využívala poznatky Petera L. Hahna, který ve své knize „The

United States, Great Britain & Egypt, 1945 – 1956: Strategy and

Diplomacy in Early Cold War“ shrnuje, jak již název napovídá, zahraničně-

politické vztahy Egypta s Velkou Británií a Spojenými státy. Podobně

zaměřená je i publikace Matthewa F. Hollanda „America and Egypt: From

Roosevelt to Eisenhower“, která se však zabývá pouze vztahy Egypta a
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Spojených států. Obě publikace se bohužel dotýkají pouze okrajově

kontaktů Egypta se Sovětským svazem. Velmi dobrý přehled o egyptsko-

sovětské spolupráci podává dílo Ramiho Ginata „The Soviet Union and

Egypt, 1945 – 1955“.

Co se týče války v Palestině, bylo o ní napsáno velké množství

knih. Bohužel většina z nich se vůbec nezabývá samotnými zbrojními

dodávkami a pokud ano, tak především československými dodávkami do

Izraele, díky kterým Izrael ve válce uspěl. V tomto ohledu nesmím

opomenout Amitzura Ilana, který se ve své knize „The Origin of the Arab-

Israeli Arms Race“ jako jeden z mála detailně zabývá zbrojními

dodávkami také do arabských států a embargem, které bylo na dodávky

zbraní do blízkovýchodního regionu během palestinské války uvaleno.

V poslední řadě bych ráda zmínila publikace Muhammada Nadžíba

„Egypt’s Destiny: A Personal Statement“ a Mošeho Dajana „Diary of the

Sinai Campaign“, ve kterých je zajímavé sledovat, jak se autoři, kteří si

mnohé události skutečně zažili, vyrovnávají s historickými fakty.

V práci se soustřeďuji zejména na vojenskou vybavenost a

připravenost Egypta jak na palestinskou válku, tak na bitvu o Suezský

průplav. V literatuře je válka v Palestině často prezentována jako boj

silných Izraelců proti špatně vyzbrojeným Arabům. Práce si proto klade za

cíl zjistit, jakým vybavením disponovala v tomto případě egyptská armáda

a co stálo za jejím neúspěchem.

Mnoho historických otazníků stojí také za československými

zbrojními dodávkami do Egypta. Práce se tak zaměřuje na důvody, které

vedly Egypťany ke konečnému rozhodnutí nakoupit zbraně z Východního

bloku, přestože je naopak spojovala dlouhá historie se zeměmi Západu.

Poslední téma, které by mělo být mou prací zodpovězeno, se týká
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připravenosti Egypta na válku v oblasti Suezského průplavu z hlediska

jeho celkové vojenské vybavenosti.1

Celkovým cílem této práce je prokázat, že jak v letech 1947 a 1948,

tak i v roce 1956 lze i přes jisté problémy Egypt považovat za vojensky

nejsilnější stát v oblasti Blízkého východu.

Je nutné poznamenat, že termín „Blízký východ“ je velmi složitě

definovatelný, jelikož existuje několik rozdílných koncepcí, z nichž každá

zahrnuje do oblasti Blízkého východu jiné státy. Při zpracování své

diplomové práce pojmem Blízký východ rozumím arabské státy od Sýrie a

Iráku až po Jemen a Omán na Arabském poloostrově (na ose sever – jih)

a od Egypta po státy Perského zálivu (na ose západ – východ). Při

používání termínu „Arab“ či jeho adjektiva „arabský“ rozumím všechny

obyvatele Blízkého východu arabského etnika. Nerozlišuji tak mezi Araby

muslimského či křesťanského vyznání. Co se týče termínu „žid“, ten

užívám pro příslušníky judaismu, židovského náboženství, a termínu „Žid“

pro obyvatele židovského státu. Je nutné podotknout, že každý „žid“

nemusí být nutně sionistou,2 či Izraelcem.

Co se týče přepisu arabských jmen, vycházím z knihy „Dějiny

Egypta“ autorů Ladislava Bareše, Rudolfa Veselého a Eduarda

Gombára.3 U jmen, která nejsou v publikaci zmíněna, vycházím z přepisu

jmen jim podobných. Například tak přepisuji jméno Radžab s „dž“ podle

jména generála Nadžíba, přestože v anglicky psaných publikacích toto

jméno nalezneme jako Ragab4 nebo Rajab.5

1 K porovnání vojenské síly egyptské a izraelské armády v letech 1955 a 1956 slouží dokument č. 1
v příloze.
2 Termín sionisté se používá pro stoupence židovského nacionalistického hnutí zvaného sionismus, jehož
iniciátorem byl novinář Theodor Herzl. Jejich cílem byl návrat Židů do Palestiny a vytvoření vlastního
státu (Pečenka et al. 1998: 457).
3 Více viz Bareš et al. 2009: 734
4 Srov. Laron 2007: 15
5 Srov. Ginat: 1993: 171
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2 POLITICKÉ UDÁLOSTI PO 2. SV ĚTOVÉ VÁLCE FORMUJÍCÍ


[…]


Vláda Egyptské republiky bude platit poskytnutý úvěr třemi
stejnými díly během let 1956, 1957 a 1958, vždy k 31. srpnu běžného roku, a
to způsobem uvedeným v článku 2 této Smlouvy.

Výpočet a zaplacení úroků, vyplývajících z úvěru, bude
prováděno stejným způsobem, který je uveden v článku 2 Smlouvy.

K zajištění úhrady jednotlivých splátek úvěru, vláda Egyptské
republiky bude dávat příkaz během 20 dnů ode dne podepsání příslušného
kontraktu k vystavení 3 směnek, každá na částku, která se rovná 1/3
hodnoty dodávek podle každého kontraktu.

Směnky budou splatny do 31. srpna 1956, do 31. srpna 1957
a do 31. srpna 1958 a budou vystaveny Národní bankou egyptskou ve
prospěch Státní banky československé v Praze.

Po zaplacení jednotlivých splátek úvěru ve shora uvedených
lhůtách zbožím, nebo volně směnitelnou valutou, vláda Československé
republiky zajistí vrácení obdržených směnek.

Článek 5

Vláda Československé republiky a vláda Egyptské republiky
se dohodly, že v období platnosti této Smlouvy, tj. do 31. srpna 1958, mohou
být uzavřeny Dodatkové kontrakty. Tyto kontrakty budou hlavně krýt dodávky
výrobků, které jsou potřeba pro provoz dodávaného materiálu podle této
Smlouvy, tj. munice a náhradní díly.

Úhrada hodnoty dodávek podle těchto kontraktů bude
předmětem vzájemné dohody.

Článek 6

Za účelem stanovení způsobu plateb, předpokládaných touto
Smlouvou, Státní banka československá a Národní banka egyptská otevřou
vzájemné zvláštní účty v anglických librách a společně se dohodnou o
způsobu plateb a vedení těchto účtů.

V účtech, které budou zasílány k placení Národní bance
egyptské, bude uvedeno:

„za zboží dle objednávky Egypta č. 155/1, 155/2 atd. nebo 176/1“.
Specifikace nebudou k účtům připojeny. Specifikace budou předávány
způsobem, stanoveným v kontraktech.

Článek 7

Jestliže se změní parity libry vyjádřené zlatem, která činí
2,48828 gr ryzího zlata, vláda Egyptské republiky upraví souhlasně zbytek
pohledávek podle stavu přede dnem změny.
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Článek 8

Vláda Československé republiky předá vládě Egyptské
republiky příslušné technické popisy, instrukce a návody na provoz,
dodávaného specielního materiálu v jazyce anglickém.

Článek 9

Na žádost Egyptské republiky vláda Československé
republiky zajistí vyslání odborníků do Egypta za účelem poskytnutí technické
pomoci při montáži, zkouškách a zaučení egyptských odborníků v údržbě a
opravě dodávaného materiálu, jakož i poskytne zaučení egyptských
odborníků v Československu.

V souvislosti s tím příslušné československé organizace
připraví schémata pro výcvik egyptských odborníků podle příslušných druhů
materiálu.

Počet, odbornost a dobu práce, jakož i podmínky úhrady
výdajů československé strany, spojených s vysláním čs. odborníků do
Egypta a zaškolení egyptských odborníků v Československu bude stanoveno
v kontraktech, které budou uzavřeny mezi Ministerstvem zahraničního
obchodu Československé republiky a Ministerstvem války Egyptské
republiky.

Placení uvedených výdajů bude uskutečněno dodávkami
egyptského zboží.

Článek 10

Odborníci, vyslaní do Egypta, budou mít stejná práva a
povinnosti, které jsou poskytovány zahraničním hostům – nediplomatům,
pracujícím v Egyptě. Podobná práva a povinnosti budou mít i egyptští
občané, kteří navštíví a budou žít v Československu na základě této
Smlouvy.

Článek 11

Obě smluvní strany souhlasí s vytvořením Smíšené komise složené
ze zástupců obou kontrahujících stran, která bude svolána na žádost jedné
ze smluvních stran za účelem sledování správného plnění této Smlouvy a
k řešení těžkostí, které mohou vzniknout průběhem realisace Smlouvy.

V případě, jestliže opatření dohodnutá Smíšenou komisí, budou
nedostatečná, nebo neuspokojivá, vlády ihned naváží jednání za účelem
nalezení způsobu řešení, který by uspokojil obě strany.

Článek 12

Vláda Egyptské republiky nepředá bez souhlasu vlády
Československé republiky jak formálně, tak fakticky dodaný do Egypta na
základě této Smlouvy specielní materiál, ani dokumentaci, ani informaci, ani
nedovolí užití těchto materiálů a dokumentace jakékoliv jiné straně, kromě
povolaných osob a odborníků Egyptské republiky.

Vláda Československé republiky a vláda Egyptské republiky učiní
všechna opatření, zajišťující tajnost veškeré korespondence a informací,
spojených s plněním této Smlouvy.

Článek 13

Veškerá korespondence, spojená s plněním této Smlouvy, bude
vedena v anglickém jazyce.

Článek 14

Touto smlouvou nebudou dotčeny československo-egyptské
obchodní a platební dohody. Smlouva vchází v platnost dnem podepsání.

Přílohy 1, 2 a 3 tvoří nedílnou součást této Smlouvy.

Vyhotoveno v Praze 12. září 1955 ve dvou originálních výtiscích

v anglickém jazyce, při čemž oba výtisky mají stejnou platnost.

Z pověření vlády Z pověření vlády

Československé republiky Egyptské republiky

Richard Dvořák Mohamed Hafez Ismail
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Dokument č. 6

Prohlášení Džamála cAbd an-Násira o československo-

egyptské zbrojní dohodě

- naskenovaný a upravený dokument z publikace

„Dokumenty k otázce Blízkého a středního východu“

vydané Ministerstvem zahraničních věcí v Praze v roce

1963, str. 218 - 221
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