ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Pechová

Název práce: Vyzbrojování a dovoz zbraní do Egypta ze zemí Západního a Východního bloku v letech 1947 až 1956

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Bouchal – Katedra antropologických a historických věd, FF ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE (uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si jako cíl své práce stanovila přiblížit velmi zajímavé téma zbrojních dodávek do Egypta od konce druhé světové války až do Suezské krize, přičemž se snažila postihnout celou škálu aspektů, které tyto dodávky ovlivnily. Celkovým cílem předkládané práce je pak prokázat, že jak v letech 1947 a 1948, tak i v roce 1956 lze i přes jisté problémy Egypt považovat za vojensky nejsilnější stát v oblasti Blízkého východu. Tento cíl autorka dle mého soudu úspěšně naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předkládaný text vychází ze bohaté české a zejména pak cizojazyčné heuristické základny. Ačkoliv práce samotná je spíše dílem popisného charakteru, hlavní přínos vidím jak v zachycení spíše opomíjeného tématu egyptských dějin, tak v širokém použití archivních materiálů UV KSČ a MNO, z nichž některé autorka zařadila i do příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úpravu a obsáhlý poznámkový aparát shledávám až na drobné výjimky více než uspokojivý. Práce je víceméně prosta gramatických chyb a překlepů. Bohaté přílohy pak velmi vhodně doplňují text samotný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaný text dle mého názoru vrchovatou měrou naplňuje nároky kladené na diplomovou práci. Jak již bylo uvedeno výše, významný přínos shledávám zejména v originalitě tématu a přístupu k jeho zpracování, kdy výsledkem je zakomponování zkoumané problematiky do širšího rámce vnitropolitického vývoje Egypta i celé oblasti Blízkého východu na počátku 50. let 20. století.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádné otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 21. 5. 2011

Podpis: Mark Bahel

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.

Město: Východní okraj města, Východní okraj v letech 1941 a 1942

Mgr. Martin Bouček - Katedra antropologických a lékařských věd, FF ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ STRUKČURNÍ (uveďte, v jaké míře byly naplněny jednotlivé části):

3. FORMALNÍ ÚPRAVA (uveďte, v jaké míře byly naplněny jednotlivé části):

4. STRUKČURNÍ KOMENTÁŘ (uveďte, v jaké míře byly naplněny jednotlivé části):

5. OTÁZKY A PŘÍBORNÉ DOPORUČENÍ K BLIŽŠÍMU VYŠETŘENÍ (uveďte, v jaké míře byly naplněny jednotlivé části):

6. NÁVRHOVANÁ ZMĚNA (uveďte, v jaké míře byly naplněny jednotlivé části):

Výdomek